NON ARMIS MIHI VULCANI) sicut Achilli. Bene
arma generaliter dixit, nam ipse quoque habuit a Vul-
cano, sed solum gladium: vt,

Ensem, quem Dauno ignipotens deus ipse parenti

Fecerat, & Stygia carentem tinxerat vnde.

Per hoc autem quasi latenter dicit, se Achille melior,
quise Troianos etiam sine diuinis armis superare pos-
se confidit. Seruius.

NON MILLE CARINIS) Aeneid. 2. Non anni domue-
re decem, non mille carinae. Obliquè carpit Græcos, vt
clarius patebit ex sequentibus.

ADDANT SE PROT. OM. ETRVSCI SOCIOS) Habeat
licet, quanta optare possint auxilia..

TENEBRAS, ET INERTIA FVRTA) Respicit ad illa,
quæ narrat Sinon. 2. Iliad. de Diomede, & Vlysse, quo pa-
cto Palladium noctu Troiani ingressi surripuerint. Et
ita Græcos ut imbelles vituperat, qui à dolo petere au-
xilium voluerunt, cum à dextris, & virtute magis debu-
issent. Eodem pertinet, quod de equo ligneo statim se-
quitur, nec equi caca condemur in alio. Sensus hic est,
Nihil est cur metuant, ne per noctem, & insidias occu-
pentur. Non imitabimur Vlyssem, & Diomedem.

NEC EQVICÆGA CONDEM. IN ALVO) Habes lib. 2.
rem totam. Ibidem de turpissima Græcorum fuga, pars
ingentem formidine turpi Scandunt rursus equum, & no-
ta conduntur in alio.

LVC E PALAM CERTVM EST) Respondent hæc è
contrario illis, tenebras, & inertia furtæ Netimeant

DECIMVM QVOS DIST. HECT. IN ANNVM) Seneca
Troadibus.

Columen patriæ, mora fatorum,
Tu præsidium Phrygibus fessis,
Tu murus eras, humerisq; tuis
Stetit illa decem fulta per annos:
Tecum cecidit, summisq; dies
Hectoris idem, patriaq; fuit.

Ad quem locum M. Anton. Delius, Viuo Hestore ca-
pi non potuit: tantum in eo ad victoriam Græcorum
differendam momentum positum erat. Horat.

& ademptus Hector
Tradidit fessis leuiore tolli
Pergama Graiis.

Et Abramus Silo.

Ite agite o Dandi magnum Peana canentes,
Ite triumphales, belli mora concidit Hector
Et Pentad. in epigram. Defensor patriæ iuuenum fortissi-

A mus Hætor, &c. Auctor Hyginus, Achillem, cum He-
ctorem raptaret, exclamasse, expugnati Troiam.

Fatetur & Diomedes lib. ii. per Hætorem, & A-
neam stetisse, per istos duos potissimum, ut Græci tot
annos Troiam obsidere cogerentur.

Quidquid apud duræ cessatum est mœnia Troie,

Hectoris, Aeneaq; manu victoria Graiū.

Hæsit, & in decimum vestigia retulit annum.

Palam est hoc, & superiore versu Græcis lentitudinem,
ignauiam, & torporem, adeoque imbelliam obici, qui
tanto cum exercitu tot annis vnam urbem circumse-
drent. Quod videtur etiam fecisse Epaminondas, dum
cuidam irrisori, ut videtur, falsè respondit. obificiente
B illo, q; Agamemnonis gloriam æmularetur, ita occur-
rit, Falleris, nam Agamemno totius Græciæ auxiliis in-
structus, decem annis vnam cepit urbem: ego vni-
us huius (Thebarum) præsidiis uno die vicit, ac pro-
fligatis Lacedæmoniis, vniuersam Græciam seruitute
liberaui. ¶

MELIOR PARS ACTA DIEI) Meliorum hæc partem
dies esse censeo, maiorem, quæ cum transfacta est, incli-
nat dies in occasum. Maior autem pars è duodecim ho-
ris septem primarum est, non supremarum, quæ cum
exactæ sunt, maior, & melior pars acta est: sed multò
magis cum exactæ sunt octo, vel nouem, vel decem ho-
rae, ut cum aduerserascit: quod tempus Turnus signifi-
cauit. Tamen exacta septima hora maior pars acta est,
vel teste locupletissimo Iurecos. Paulo, qui ita scribit:
cuiusq; diei maior pars est horarum septem primarum
diei, non supremarum. Turneb. lib. 3. cap. 14.

Alciat. tit. de verb. significat. in locum hunc Pauli
sic scribit. Pleriq; crediderunt de die naturali Iurecon-
sultum loqui, qui est ab ortu ad occasum solis, ut Cen-
sorinus auctor est, qui vulgo semper 12. horarum erat:
quæ pro ipsa luce vel augebantur, vel minuebantur. Po-
test tamen de eo quoque intelligi, qui imparibus sit ho-
ris, quas Græci ἡμέρας vocant. Nam & in Italia, & in
provinciis, maximus est 15. horarū, quod ex Ptolemaeo,
Procliq; commentariis in sphæram intelligi facile po-
test: ut merid sequens pars, licet longior, tamen mi-
nor à iureconsulto existimata sit, quod vesperi non ita
vegeti, promptiique, sicut manè simus. Et hanc poetæ
noster meliorum vocat. Hesiodus quoque, qui maturi-
us manè operetur, tertiam partem operis confidere
ait. οὐαὶ γὰρ τὸ ἔγχοιο τείτνῳ ἀπομέτρεται αἰσθαν. Qui ergo
à meridie ad occasum opus faciet, dimidiam operam
præstissee non dicitur, nec diurnæ mercedis dimidium
meritò consequetur.

QVOD SVPEREST, LÆTI B. GEST. REB. CORP. PR.)
Hom. Iliad. 19. Νῦν δὲ ἐγχεσθὲν δεῖπνον, ἵνα συνάγω-
μεν ἄγα. Vnum, inquit, faciendum restat, quia omnia
pro voluntate prouenerunt, ut reficiatis corpora vestra
cum gaudio spei melioris, & animos vestros imminen-
ti iam certamini præpareatis. Donatus.

Alludit ad morem militum, ait German. qui pransi,
& cibo roborati, & curati, expediti pugnatum ducebā-
tur. Vnde & Cato Orig. libr. 5. Exercitum suum pran-
sum paratum, cohortim eduxit foras, atque instruxit.
Sic & caput Homerum docet Vlysse non educendas co-
pias ad pugnam ieunio vexatas, & deiectas, hoc argu-
mento. Εἰπεγάρεις θυμῷ γε μερινάρα πολεμίζειν, ἀλλατέλα-
ση γενια βαρύνεται.

BENE GESTIS REBV) In eo tantum, quod hostes
egredi non sunt ausi: nam quid aliud gesserunt.

PVGNA SPERATE PARATI) Cupidos eos ostendit
pugnæ, & victoriae, ut viros fortes.

- 160 Interea vigilum excubijs obsidere portas
Cura datur Messapo, & mœnia cingere flammis.
Bis septem Rutuli, muros qui milite seruent,
Delecti: ast illos centeni quenq; sequuti
Purpurei cristi iuuenes, auroq; corusci
Discurrunt, variantq; vices: fusiq; per herbam
165 INDVLGENT VINO, ET VERTVNT CRATERAS AHENOS.
Collucent ignes: NOCTEM CVSTODIA DVCIT
INSOMNEM LVDO.
Hæc super è vallo prospectant Troës, & armis
Alta tenent: nec non trepidi formidine portas
170 Explorant, pontesq; & propugnacula iungunt:
Tela gerunt. instant Mnestheus, acerq; Serestus:
Quos pater Æneas, si quando aduersa vocarent,
Rectores iuueni, & rerum dedit esse magistros.
Omnis per muros legio fortita periculum
175 Excubat, exercetq; vices, quod cuiq; tuendum est.

VIGILVM EXCVBIIS) Excubiæ sunt diur-
næ, vigiliæ nocturnæ. Tametsi pro vigilijs saepe inue-
nias excubias, non contrà, vigilias pro excubijs. Do-
nè, vt semper, de vigilijs Lipsius libr. 5. Mil. Rom.
dial. 9.

BIS SEPTEM RVTVL) Incipit dicere, quali dispo-
sitione iussa curabantur.

INDVLGENT VINO, ET VERTVNT CRAT.) Velut
de prosperitate securi, non reficiendis corporibus, vt
Turnus mandauerat, sed onerandis vino, atq; obruen-
dis operam dabant, vsque adeò, vt vasa exhausta verte-
rent: quæ res ostendebat tantum bibitum, quantum
fuit, non quantum refectioni naturali sufficeret. Do-
natus.

HÆC SVPER E VALLO) Facilis fuit prospectus
de summo, quia ignis plurimis locis accensus nihil oc-
cultabat.

TREPIDI FORMIDINE) Trepidos dixit cum timore
diligentes, nec immunes à sollicitudine, vt etiam pro
maiori cautela. Festini, proptec formidinem, ait Ser-
vius.

RECTORES IVVENI) Ascanio, si legas iuuenum, ac-
cipe magistros militum.

RERV M DEDIT ESSE MAGISTROS) Magistros
vocari eos aiunt iureconsulti, quibus præcipua rerum
cura incumbit. Hinc dicti magistratus. Magistrare eti-
am apud Festum, pro moderati: vnde non solum artiū,
sed etiam pagorū, societatum, vicorum, collegiorum,

Aconiuuiorum quoque magistri, & magisteria obeun-
tur. Suet. Domit. cap. 14. ex quo sorte ducti magiste-
rio fungerentur. Et Augusto cap. 2. municipalibus ma-
gisterijs.

OMNIS PER MVR. LEG. SORTITA PERIC.)

Certum est, vigiles quaternos diuississe se in quatuor
partes, ita vt singuli vigiliam vnam noctis obirent, sorte
diuidente. Ad quam sortem hic Virgilii aspexit:
Ad vices autem, de quibus sequitur, Exercetq; vices,
& mutationem, Vegetius lib. 3. cap. 8. Quia impossibi-
le videbatur, inquit, in speculis per totam noctem
vigilantes singulos permanere, ideo in quatuor partes
ad clepsydram sunt diuise vigilia, vt non amplius, quam
tribus horis nocturnis necesse sit vigilare. Bona, &
commoda ratio. Erant quatuor vigiles, atque ij vnā:
sed vnu ex ijs sua vigilia quisque perstatabat intentus, &
verè vigil, alij adiacebant, aut accubabant. Itaque his
quies aliqua, & ille stans, si auxilium posceret, ad manum
habebat. Lipsius.

Consultò videtur his verbis Virgilii ad muro-
rum, seu, vt antiqui scribebant, mœrorum etymologi-
am allusisse, qui Σπάσαι μοίρας appellatisunt, quod quis-
que pro parte sua eos tueretur. Ita 3. Æneid. ad græcæ
vocis explicationem respiciens, dixit, Σπάσαι περ
αγνοι Cycladas. Σπάσαι enim, hoc est, sparsæ, & in-
sulae sunt in mari Ægæo appellantur, quas vt apparelat,
Virgilii à cycladibus non distinxit. Hieron. Columna
C 3. Annal. Ennij, cuius est hic versus *mares, urbemq; fo-*
rumq; Excubib; curant.